
Titulli dhe 

qëllimi i 

modulit 

1. Titulli i Modulit: 
 

Organizatat Ndërkombëtare 

  

Drejtimi: Shkenca Poltike / BA 

  

Qëllimet e modulit: 

 

Te njoftohet studenti me kornizën teorike te bazuar ne shkencat 

politike/marrëdhëniet ndërkombëtare ku teoritë dominante definojnë fushe 

veprimin bashkëkohore te organizatave ndërkombëtare. Analizimi i funksionit te 

organizimit dhe organizatave ndërkombëtare me theks te veçante ne 

vendimmarrjen e shtetit për pjesëmarrjen/anëtarësimin, përfitimet dhe 

përkufizimet, dhe arritjet e interesave te shtetit përmes organizatave 

ndërkombëtare. Gjithashtu, debatet qendrore si ajo e supranacionlizimit, cenimit 

te autoritetit sovran, regjionalizimit, nevojës se reformës apo rishikimi i 

misioneve ne boten post përfundimit te luftës se ftohte dhe te tjera qe gjenden 

brenda studimit te organizatave ndërkombëtare  

Ligjeratat do të fokusohen me theks të veçantë në rolin e këtyre organizatave për 

paqen dhe sigurinë ndërkombëtare, respektimin e lirive dhe të drejtave të njeriut 

si dhe për zhvillimin ekonomik e kulturor. Kursi i vlefshëm për ata studentë që 

duan të njohin më mirë Organizatat Ndërkombëtare, do të analizojë në 

përgjithësi strukturat dhe aktivitetet e tyre, gjithmonë me një vëmendje të 

veçantë për Organizatën e Kombeve të Bashkuara. Pjesa më e madhe e 

konflikteve ndërkombëtare nuk zgjidhen me forcë ushtarake, ato zgjidhen edhe 

në mënyrë paqësore, në këtë drejtim roli i organizatave ndërkombëtare është 

tepër i rëndësishëm, prandaj është vlerësuar si lëndë e një rëndësie të veçantë 

për studentët e shkencave politike. 
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Modulit 

 

 

 

1. Java e parë 

2. Java e dytë 

3. Java e tretë etj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Literatura bazë që shfrytëzohet në lëndë; 
 

 

 

 

Metodat e mësimdhënies dhe mësim-nxënies: 
 

 

 

 

 

 

 

Rezultatet e mësimit të modulit: 
  



 

 

Politikat 

akademike dhe 

rregullat e 

mirësjelljes: 

 

 

 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat e tij. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore. 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit (ID) në teste dhe provim. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet t’i përmbahet   

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe 

teknik   të punimit. 
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Kredit, fondi i 

orëve dhe 

personi 

kontaktues 

1.  

2. Personat kontaktues: 
 

 

 

 


